
Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 Progr 181     Data 12/06/2015 
 

di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 
 

OGGETTO: MODIFICA SPOSTAMENTO OPERATIVO DEL DIPENDENTE ANDREA 
RONDONI DISPOSTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 322/2014 
  
 

Cap. - CIG. - CUP. Non richiesti 

 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, 

la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del Sacro Monte di 

Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa; 

 all’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione le 

aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono la 

titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

     IL DIRETTORE 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 322 del 13 ottobre 2014 con la quale era stato 

disposto, in via del tutto sperimentale, lo spostamento operativo presso la sede del Sacro 

Monte di Domodossola, nei giorni di giovedì e venerdì, del dipendente Sig. Andrea Rondoni, 

esecutore tecnico allora in servizio a tempo pieno presso la sede operativa del Sacro Monte di 

Ghiffa che aveva inoltrato all’Ente una richiesta di  trasferimento volontario presso quella sede, 

più vicina alla sua abitazione; 

 

Ricordato che tale scelta era stata motivata nell’ottobre 2014 dalla volontà di venire incontro 

al Signor Rondoni e dalla ragione, indicata nella Determinazione n. 322/2014, che uno degli 

esecutori tecnici in servizio presso il Sacro Monte di Domodossola risultava essere prossimo 

alla messa a riposo e che pertanto si riteneva di poter coniugare l’accoglimento della richiesta 

del signor Andrea Rondoni con la funzionalità dell’Ente, essendosi ritenuto che la presenza di 

un’altra figura con ruolo di esecutore tecnico avrebbe potuto rivelarsi in quella fase 

vantaggiosa per l’Ente, come utile affiancamento al collega prossimo alla pensione, al fine di 

garantire al Signor Rondoni un adeguato passaggio di consegne; 

 

Preso atto che ad otto mesi di distanza l’esecutore tecnico di Domodossola non è ancora 

andato in pensione (volontaria) e che la fase di affiancamento per eventuale passaggio di 

consegne ha avuto modo di svolgersi e che viene segnalata nell’area del Sacro Monte di Ghiffa 

una ormai crescente carenza di manutenzione; 

 

 

Considerato inoltre che, al fine di garantire la sicurezza degli esecutori tecnici in servizio 

presso l'Ente, è necessario e opportuno che gli stessi lavorino il più possibile almeno in coppia; 

 



2 

Rilevato che la carenza di organico oggi sussistente nel settore manutentivo dell’Ente, non 

permette di effettuare uno spostamento del personale che generi uno sbilanciamento delle 

presenze dei manutentori a favore del Sacro Monte di Domodossola ed a detrimento del Sacro 

Monte di Ghiffa, senza che ciò generi sensibili carenze operative, con particolare riferimento 

alla sicurezza del lavoro; 

 

Dato atto che attualmente sussiste il seguente prospetto di forze in servizio presso i due Sacri 

Monti di cui trattasi:  

- Sacro Monte di Domodossola:  

o N. 2 esecutori tecnici a tempo pieno (Sig. Renzo Zuccala e Sig. Adriano Rinaldi);  

o N. 1 esecutore tecnico nelle giornate di giovedì e venerdì (Sig. Andrea Rondoni); 

o N. 1 lavoratore socialmente utile che presterà servizio sino a ottobre (Sig. Vaggi 

Mauro), per cui ci sono buone probabilità di un futuro subentro di altro 

lavoratore socialmente utile in sostituzione al termine del sul servizio; 

o N. 1 lavoratore socialmente utile che il Centro per l’Impiego ha segnalato essere 

disponibile ad entrare in servizio in aggiunta a quanto sopra. 

- Sacro Monte di Ghiffa 

o N. 1 esecutore tecnico a tempo pieno (Sig. Ugo Illarietti). 

o N. 1 esecutore tecnico nei giorni di lunedì, martedì e mercoledì (Sig. Andrea 

Rondoni); 

 

Dato atto che non sussistono ad oggi specifiche necessità operative né ordinarie né 

straordinarie che giustifichino una maggiore concentrazione di personale operativo presso il 

Sacro Monte di Domodossola ; 

 

Ritenuto che corrisponda a scelta logica funzionale, economica e dettata da ragioni di 

sicurezza, oltre che da esigenze operative manutentive della Riserva di Ghiffa garantirvi la 

presenza in servizio a tempo pieno di due esecutori tecnici, come rimarcato dal Responsabile 

del Settore pianificazione, gestione e manutenzione del territorio, specificamente consultato sul 

tema in oggetto, Dott. Antonio Aschieri; 

 

Precisato che ove effettivamente un operatore tecnico in servizio presso la sede di 

Domodossola dovesse essere collocato in pensione, generando conseguenti carenze del 

servizio manutentivo, si procederà successivamente e tempestivamente a razionalizzare il 

servizio organizzando una ripartizione equilibrata degli esecutori tecnici in servizio presenti 

presso i due Sacri Monti sopra menzionati, secondo obiettive necessità operative e nei modi 

ritenuti opportuni di concerto dal Direttore dell’Ente e dal Responsabile del Settore 

pianificazione, gestione e manutenzione del territorio, coinvolgendo il Signor Rondoni in modo 

che così possa nuovamente avvicinarsi al suo domicilio almeno per qualche giorno della 

settimana; 

 

Dato atto che, nel caso si sostanzi tale situazione, il Sig. Andrea Rondoni ha di fatto effettuato 

un affiancamento operativo per 7 mesi presso il Sacro Monte di Domodossola e quindi 

potrebbe entrare nuovamente in servizio presso tale sede senza effettuare ulteriori periodi di 

affiancamento per passaggio di consegne, evidenziato che in ogni caso rimarrebbe in servizio 

presso tale Sacro Monte il Sig. Renzo Zuccala, esecutore tecnico incaricato del ruolo di Capo 

squadra, che vanta un’ampia esperienza sulla manutenzione di quel Sacro Monte e che potrà, 

ove si rendesse necessario, fornire l’eventuale ulteriore passaggio di conoscenze;  

 

Ricordato, ancora, che la determinazione n. 322/2014 esplicitava il carattere  temporaneo e 

di sperimentalità della scelta compiuta e precisava che più specifiche esigenze dell’Ente 

avrebbero potuto comportare una revisione di quanto disposto; 

 

Ritenuto inoltre, al fine di non penalizzare alcuna delle due aree, ove si rendesse necessario, 

per periodi limitati e in caso di assenze prolungate di uno dei due esecutori tecnici in servizio 

presso la Riserva di Domodossola, di incaricare il Responsabile del Settore pianificazione, 

gestione e manutenzione del territorio, Dott. Antonio Aschieri, di articolare l'attività del 

dipendente Signor Andrea Rondoni ripartendola sulle due sedi suddette nei modi e tempi che 

riterrà opportuni; 



3 

 

Valutato opportuno attivare il tempestivo rientro a tempo pieno del dipendente Sig. Andrea 

Rondoni presso la sede operativa di Ghiffa, a  decorrere da giovedì 18 giugno p.v. compreso, 

considerate le necessità operative legate alla fase di maggior presenza turistica al Sacro Monte 

ed alla piena attività vegetativa che rende necessario un impegno particolarmente intenso; 

 

Precisato che le dotazioni di sicurezza per lo svolgimento delle mansioni specifiche assegnate 

al Ssignor Andrea Rondoni sono rimaste in assegnazione al medesimo che le riporterà presso 

la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa; 

 

Visti: 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

3. l’atto consigliare n.38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti; 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di rinnovo dell’incarico del Direttore dell’Ente di  

Gestione dei Sacri Monti per il biennio 2014/2016; 

5. la L.R. n. 7/2001; 

6. l’articolo n. 26, commi 3 e 3 bis della L. 488/1999; 

7. il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n.01 del 14/01/2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015; 

8. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il decreto n. 

1/2015. 

 

 

     D E T E R M I N A 

  

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di disporre che il dipendente Sig. Andrea Rondoni torni a prestare la sua attività lavorativa a 

tempo pieno presso la sede operativa di Ghiffa a decorrere da giovedì 18 giugno p.v compreso; 

 

Di precisare che per periodi limitati, ove si rendesse necessario per assenze prolungate di uno 

dei due esecutori tecnici in servizio presso la Riserva di Domodossola, il responsabile del 

Settore pianificazione, gestione e manutenzione del territorio, Dott. Antonio Aschieri,  viene 

incaricato di valutare l'opportunità di articolare l'attività del dipendente Andrea Rondoni 

ripartendola sulle due sedi suddette nei modi e tempi che riterrà opportuni; 

 

Di precisare infine che, quando effettivamente un esecutore tecnico in servizio presso la sede 

di Domodossola verrà collocato in pensione, generando conseguenti carenze del servizio 

manutentivo, si procederà successivamente e tempestivamente a razionalizzare il servizio 

organizzando una ripartizione equilibrata degli esecutori tecnici in servizio presenti presso i due 

Sacri Monti sopra menzionati, secondo obiettive necessità operative e nei modi ritenuti 

opportuni di concerto dal Direttore dell’Ente e dal Responsabile del Settore pianificazione, 

gestione e manutenzione del territorio, coinvolgendo il Signor Rondoni in modo che così possa 

nuovamente avvicinarsi al suo domicilio almeno per qualche giorno della settimana; 

 

Di trasmettere il presente atto per conoscenza al dipendente al Sig. Andrea Rondoni e, a 

titolo meramente informativo, alle RR.SS.UU. dell’Ente ed alle organizzazioni sindacali; 

 

 

Ponzano Monf.to, 12/06/2015  

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Elena De Filippis 

f.to …………………………………… 

 

 



4 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 12/06/2015 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Ponzano Monf.to, 12/06/2015 

 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Elena De Filippis 

f.to …………………………………… 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elena De Filippis 


